
Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

GABARITO D C E B B A C B A E

DISCIPLINA GEOGRAFIA FILOSOFIA, HISTÓRIA E SOCIOLOGIA

QUESTÃO 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

GABARITO A B E C C D E C D B

DISCIPLINA FILOSOFIA, HISTÓRIA E SOCIOLOGIA

QUESTÃO 56 57 58 59 60

GABARITO D B E A E

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

PORTARIA IMASUL N. 1659 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

Altera o ANEXO I da Portaria Imasul Nº 1617 de 01 de outubro de 2025, que 
define as responsabilidades dos auditores de terceira parte e verificadores 
independentes na cadeia da Logística Reversa de Embalagens em Geral no 
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, em atendimento ao Decreto Estadual 
nº 16.089, de 16 de janeiro de 2023 e alterações.

O Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no artigo 11 e seus incisos do Decreto Estadual 16.228, de 7 de julho de 2023 e;

RESOLVE:

Art. 1º O Anexo I – Descrições de materiais que não são considerados embalagens em geral publicado 
na Portaria Imasul Nº 1617 de 01 de outubro de 2025, passa vigorar com os itens relacionados abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 25 de novembro de 2025.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

ANEXO I

DESCRIÇÕES DE MATERIAIS QUE NÃO SÃO CONSIDERADOS EMBALAGENS EM GERAL
Esta lista de descrições abaixo, não exaustiva, destaca as descrições de materiais que não são aceitas como 
embalagens em geral por este órgão. Solicita-se que obrigatoriamente o Verificador Independente responsável 
pelas notas fiscais desconsidere os itens das notas fiscais que apresentem as seguintes descrições.

DESCRIÇÕES DE MATERIAIS QUE NÃO SÃO CONSIDERADOS EMBALAGENS EM GERAL
ABS ACRILONITRILABUTADIENOESTIRENO 
RECICLADO GR

CANO

ABS GRAO CANO PVC
ABS MOIDO CARCAÇA DE FOGÃO
ABS/PC MOIDO CARCAÇA DE GELADEIRA
ALUMÍNIO DE BATERIA CASCA DE COCO
ALUMINIO DE ESQUADRIA CELULAR
ALUMÍNIO DE MOTOR CELULAR COM BATERIA
ALUMINIO DE PANELA CELULAR SEM BATERIA
ALUMÍNIO DE PERSIANA CHAPA DE RAIO-X
ALUMÍNIO DE RADIADOR CHUMBO
ALUMINIO DE RESISTENCIA CHUVEIRO
ANTENA CLEAN BO PP REC



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

APARA DE MICRO FLAKE CLEAN BOPP
APARAS DE ALUMINIO DE PANELA CLEAN CUP
APARAS DE ALUMINIO DE PERSIANA CLEAN ECO
APARAS DE CALOTA DE CARRO CLEAN PEBD
APARAS DE FERRO VELHO MOTOR CLEAN PEBD REC NT
APARAS DE MANGUEIRA CLEAN PP
APARAS DE PARACHOQUE CLEAN PP PC REC
APARAS DE PLÁSTICO DE LONA CLEANBLOW
APARAS DE PLASTICO PP GRAOS CLEANCOM
APARAS DE PP MOIDO CLEANPE
AR CONDICIONADO CLEANPEBLOW
ARAMES TREFILADOS (SUCATA) CLEANPEL
ARO CLEANPEX
ARO DE ALUMÍNIO CLEANPOL
BALDE CLEANVOL
BATERIA COBRE DE RADIADOR
BATERIA AUTOMOTIVA COLCHÃO DE ESPUMA
BATERIA DE CARRO COMPONENTES ELÉTRICOS
BATERIA DE CELULAR CONDENSADOR
BATERIA DE LÍTIO CONECTORA INF-TEL
BATERIA DE MOTO CONJUNTO DE EXTRUSORA (ROSCA E CILINDRO)
BATERIA DE NOTEBOOK CORDA
BLEND PARA COPROCESSAMENTO CORDA TORCIDA DE FIO DIPADO DE POLIESTER 7 MM
BLISTER CORDA TORCIDA POLIESTER TRANÇADA DE FIO 

DIPADO DE POLIESTER
BORRACHA CPU
BORRAS DE PE DESPERDÍCIO DE PARACHOQUE
BOTA DE PVC DESPERDÍCIO DE PIGMENTO AMARELO
BUJÃO DESPERDÍCIO DE PVC (CANO)
CABO DESPERDICIO PLASTICO GRAO
CABO FLEXÍVEL DESPERDICIO POLIETILENO PVC MOIDO
CABO IDE NÃO MAGNÉTICO DISCO PARA GRADE ARADORA
CABO SEM ALMA ELETROELETRÔNICOS
CABO SEM CASCA ELETRÔNICOS
CAÇAMBA DE RESÍDUOS DE MADEIRA EPDM MOIDO
CACARECO DE CADEIRA EPS GRANULADO
CACO DE VIDRO PLANO EPS MOIDO
CACO DE VIDRO PLANO LAMINADO ESPELHO
CACO DE VIDRO PLANO MISTO EVA GRANULADO
CACO DE VIDRO PLANO MISTO BENEFICIADO FERRO DE PASSAR
CADEIRA FILME DE RAIO-X
CAIXA DE ARMAZENAMENTO DE GRAOS FIO
CAIXARIA FIO COM CAPA
CAIXAS DE BEBIDAS FIO CORDOADO DE NYLON
CALHA FIO DE ALGODÃO
CALHA DE PA FIO DE BATERIA
CALHA DE PE FIO DE COBRE SUJO
CALHA DE PVDF FIO DE COMPUTADOR
CALOTA FIO DE INTERNET

FIO DE NYLON CRU (BOBINA) MASTER COLORIDO
FIO ELETRÔNICO MATERIAL ELETROELETRÔNICO
FIO ESTIRADO MATERIAL ELETRÔNICO
FIO MISTO MATRIZ DE TECLADO
FIO SEM CAPA MEMÓRIA DOURADA



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

FLAKE MEMÓRIA PRATEADA
FLAKE CPV MESA
FLAKE DE BOMB. METAL DE AR CONDICIONADO
FLAKE DE PEAD METAL DE BATERIA
FLAKE DE PEAD MOIDO METAL DE PANELA
FLAKE DE PET METAL DE PERSIANA
FLAKE NAO LAVADO METAL DE PLACA DE COMPUTADOR
FLAKE PE METAL DE RADIADOR
FLAKE PP METAL DE TORNEIRA
FLAKE PREMIUM MICROONDAS
FLEXÍVEL COLORIDO MINERAL
FLOCOS DE PEAD MONITOR
FLOCOS DE POL P/ RECICLAGEM BOMB MOTOR
FLOCOS DE POL P/ RECICLAGEM PE ROTOMALDO MOTOR BOM
FLOCOS DE POL P/ RECICLAGEM PEAD MOTOR DE CACIMBA
FLOCOS DE POL P/ RECICLAGEM PP MOTOR DE COBRE
FLOCOS DE POLIETILENO P/ RECICLAGEM PEAD MOTOR DE FERRO
FLOCOS DE POLIETILENO PARA RECICLAGEM MOTOR DE GARIMPO
FLOCOS DE PP C/ CARGA INFERIOR MOTOR DE GELADEIRA
FOGÃO MOTOR DE LIMPEZA
FONTE MOTOR ELÉTRICO
GARRAFA TRITURADA PET MOTOR GRANDE
GARRAFINHA DE ÓLEO DE MOTOR MOTOR PARA DESMANCHAR
GARRAFINHA PEAD FLAKE MOTOR PEQUENO
GELADEIRA MOTOR RUIM
GORDURA MOTORZINHO
GRADE MOURÃO DE MADEIRA DE EUCALIPTO
GRANULADO MPRG MISTURA DE PLASTICO REC GRANULADO
GRANULADO PLASTICO RECUPERADO NOTEBOOK
GRANULADO PLASTICO RECICLADO NYLON
GRAO DE PEBD FILME ÓLEO
GRAO DE POLIETILENO PARA RECICLAR ÓLEO DE COZINHA
GRAO PEAD ÓLEO SATURADO
GRAO PEBD PARA RECICLAGEM ÓLEO USADO
GRAO RECUPERADO ÓLEO VEGETAL
GRAO RECUPERADO PEAD PAD MOIDO
GRAVADORA PALETE DE MADEIRA
HD PANELA
HD TRITURADO PANELA DE AÇO
IMPRESSORA PANELA DE AÇO INOX
KIT DE COMPRESSOR DE AR M PANELA DE ALUMÍNIO
LATÃO PANELA DE INOX
LATÃO DE MOTOR PANELA LIMPA
LIMPEZA DE MOTOR PANELA LIMPA SEM REBITE E PARAFUSOS
LINHA FIOS DE NYLON PANELA SUJA
LONA PARABRISA
LONA DE PEBD PARACHOQUE DE CARRO
LONA DE PLÁSTICO PARAFUSO
LONA DUPLA FACE PASTILHA DE FERRO DE PASSAR
LONA PRETA PBT MOIDO
LUMINÁRIAS PC GRAO
MADEIRA PE BOMBONA LISO POS IND. MOIDO
MAGUEIRA PE EXTRUSAO PECAS
MAGUEIRA DE PVC PE GRANULADO NOVO



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

MANGUEIRA DE PEBD PE GRANULADO RECICLADO
MANGUEIRA DE PLÁSTICO PE GRANULADO RECICLADO MESCLADO
MANGUEIRA DE PVC PE MOIDO
PE SEMI PROCESSO POLICARBONATO

PEAD ALTA BOMBONA MESCLADO PEC POLIETILENO INDUSTRIALIZADO MOIDO GRANULADO
PEAD DE MOTOR POLIMERO ADITIVADO (MASTERBATCH)
PEAD GRAO POLIMERO DE ETILENO (GRANULADO DE PEAD 

CORES)
PEAD MESCLADO POLIMERO DE ETILENO (GRANULADO DE PEAD 

CORES)
PEAD MESCLADO PECAS POLIMERO FLAKE
PEAD MOIDO POLIPROPILENO GRANULADO
PEBD GRANULADO POLIPROPILENO MOIDO
PEBD GRAO REC POLYCARBONATE	 FOR	 RECYCLING	 -	

POLIC RECICLAGEM
PEBDL MOIDO PP AUTOMOTIVO MOIDO
PEÇA DE MOTOR PP COM TALCO MOIDO
PEÇAS DE CARRO PP GRANULADO
PEÇAS DE MOTO PP GRAO
PELÍCULA DE RAIO-X PP GRAO RECICLO
PENELA DE AÇO INOX PP LAVADO
PERFIL PP MEDALHAO MOIDO
PERFIL DE ALUMÍNIO PP MOIDO
PERSIANA PP POLIPROPILENO RECICLADO GRANULADO
PET EM FORMA PRIMARIA GRAO PP-MOIDO/BALDE/BRANCO (APARAS DE PLASTICOS 

RIGIDOS)
PET MOIDO PREGO
PIGMENTO GRANULADO AZUL ESCURO PE PREGO 13X18
PISCINA PRENSA HIDRÁULICA
PLACA PROCESSADOR
PLACA DE CELULAR PS AI GRAO REC
PLACA DE COMPUTADOR PS AI MOIDO
PLACA DE HD PS GRAO
PLACA DE HDD PS MOÍDO TIPO 2
PLACA DE INFORMÁTICA PS POLIESTIRENO GRANULADO
PLACA DE MAQUININHA SEM BATERIA PS/ABS RECICLADO MOÍDO CZ
PLACA DE MODEM PURIFICADOR DE AR
PLACA DE NETWORK PVC DE MANGUEIRA
PLACA DE RAIO-X PVC MOIDO
PLACA DE SERVIDOR RADIADOR
PLACA DE TABLET RADIADOR COM COBRE
PLACA DE TELEFONE RADIADOR DE ALUMÍNIO COM COBRE
PLACA DE TELEFONIA RADIADOR DE ALUMÍNIO E COBRE
PLACA DE TRANSFORMADOR RADIADOR DE FERRO
PLACA DE TV RADIADOR DE METAL
PLACA DE VÍDEO RAIO-X
PLACA DOURADA RAIO-X DIGITAL
PLACA ELETRÔNICA REATOR
PLACA MÃE REATOR DE MOTOR
PLACA PESADA REJEITO
PLÁSTICO DE LONA RES. DE POLIESTIRENO RECICLADO GR VD
PLÁSTICO DE LONA DUPLA FACE RES. DE POLIESTIRENO STD RECICLADO
PLÁSTICO DE MANGUEIRA RES.DE ABS RECICLADO GR
PLÁSTICO DE RAIO-X RES.DE PLASTICO PS POLIESTIRENO GRANULADO
PLASTICO EM GRAO RECICLAVEL RES.DE POLIESTIRENO RECICLADO GRANULADO



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

PLASTICO GAR. PEAD FLAKE RES.DE POLIPROPILENO RECICLADO BIC GR VD
PLASTICO GARRAFINHA FLAKE RESÍDUO DE ACRÍLICO (PMMA)
PLASTICO MOIDO RESÍDUO DE ALUMÍNIO DE PANELA
PLASTICO MOLE MOIDO RESÍDUO DE PRODUÇÃO
PLASTICO PP MOIDO RESÍDUOS DE CADEIRA
PLÁSTICO RESINA RESÍDUOS DE CHUMBO
PNEU RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO
PNEU INSERVÍVEL RESÍDUOS DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS
PNEU USADO RESÍDUOS DE FERRO
POLIAMIDA RESÍDUOS DE MADEIRA
RESÍDUOS DE PANELA SUCATA DE CABO DE PANELA
RESÍDUOS ELETROELETRÔNICOS SUCATA DE CACO DE VIDRO PLANO

RESÍDUOS ELETRÔNICOS SUCATA DE CADEIRA
RESIDUOS PLASTICO GRANULADO SUCATA DE CAIXA PLÁSTICA
RESIDUOS PLASTICO PEBD GRANULADO SUCATA DE CAIXARIA
RESINA SUCATA DE CALHA
RESINA DE PEAD INDUSTRIAL SUCATA DE CALOTA
RESINA PCR PE SUCATA DE CANO
RESINA PCR PL SUCATA DE CARCAÇA DE CHUVEIRO
RESINA PET SUCATA DE CELULAR
RESINA PET REC. FLAKE SUCATA DE CELULAR SMARTPHONE
RESINA POLIETILENO SUCATA DE CHAPA DE RAIO-X
RESINA PS MOIDO SUCATA DE CHUMBO
RESINA TERMOPLASTICA EXTRUDADA SUCATA DE CHUMBO LIMPO
RESISTÊNCIA SUCATA DE CHUVEIRO
RETALHOS DE TECIDO SUCATA DE CIMENTO
RODA SUCATA DE COBRE DE MOTOR COM CASCA
RODA DE ALUMÍNIO SUCATA DE COBRE DE MOTOR LIMPO
RODA DE CARRO SUCATA DE COBRE DE RADIADOR
RODA DE FERRO SUCATA DE COBRE FIO DE INSTALAÇÃO
RODA DE MOTO SUCATA DE COMPRESSOR
ROTEADOR SUCATA DE COMPRESSOR DE GELADEIRA
ROTULO E TAMPA MOIDO E LAVADO SUCATA DE CPU
SOM DE CARRO SUCATA DE DIVERSOS MOTORES
SOPRO SUCATA DE ELETROELETRÔNICOS
SUACATA DE PANELA INOX SUCATA DE ELETRÔNICOS
SUC DE PP MOIDO SUCATA DE EPS ISOPOR MOIDO
SUCATA AUTOMOTIVA SUCATA DE ESPELHO
SUCATA DE AÇO INOX SUCATA DE FERRO DE ANTENA
SUCATA DE ACUMULADORES ELÉTRICOS E SEUS 
SEPADARORES

SUCATA DE FERRO DE BATERIA

SUCATA DE ALUMÍNIO DE ANTENA SUCATA DE FERRO DE MOTOR
SUCATA DE ALUMÍNIO DE BATERIA SUCATA DE FERRO DE MOTOR DE GELADEIRA
SUCATA DE ALUMÍNIO DE CADEIRA SUCATA DE FERRO DE PANELA
SUCATA DE ALUMÍNIO DE FERRO DE PASSAR SUCATA DE FERRO DE PARACHOQUE
SUCATA DE ALUMÍNIO DE MOTOR SUCATA DE FERRO DE PASSAR
SUCATA DE ALUMÍNIO DE MOTOR DE GELADEIRA SUCATA DE FERRO DE PASTILHA DE FERRO DE 

PASSAR
SUCATA DE ALUMÍNIO DE PANELA SUCATA DE FERRO DE PÉ DE MESA
SUCATA DE ALUMÍNIO DE PERSIANA SUCATA DE FERRO DE PERSIANA
SUCATA DE ALUMÍNIO DE RADIADOR SUCATA DE FERRO DE RADIADOR
SUCATA DE ALUMÍNIO DE RESISTÊNCIA SUCATA DE FILME DE RAIO-X DIGITAL
SUCATA DE ALUMÍNIO DE RODA SUCATA DE FIO
SUCATA DE ANTENA SUCATA DE FIO 8 MM



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

SUCATA DE ANTIMONIO SUCATA DE FIO COM CAPA
SUCATA DE APARELHOS DE TV SUCATA DE FIO COM CASCA
SUCATA DE AR CONDICIONADO SUCATA DE FIO DA TRAMA (ESTOPA)
SUCATA DE ARO DE ALUMÍNIO SUCATA DE FIO DE ALUMÍNIO
SUCATA DE BATERIA SUCATA DE FIO DE COBRE
SUCATA DE BATERIA DE CARRO SUCATA DE FIO DE COBRE COM CAPA
SUCATA DE BATERIA DE CELULAR SUCATA DE FIO DE COBRE ENCAPADO
SUCATA DE BATERIA DE CHUMBO SUCATA DE FIO DE COBRE MISTO
SUCATA DE BATERIA DE NOBREAK SUCATA DE FIO DE COBRE SEM CAPA
SUCATA DE BATERIA DE NOTEBOOK SUCATA DE FIO DE INFORMÁTICA
SUCATA DE BATERIA DE NOWBACK SUCATA DE FIO DE INTERNET
SUCATA DE BLISTER SUCATA DE FIO ENCAPADO
SUCATA DE BLOCO SUCATA DE FIOS E CABOS
SUCATA DE BOBINA DE PE SUCATA DE FLOCOS PP BRANCO
SUCATA DE BORRA DE PE SUCATA DE FOGÃO
SUCATA DE BORRA E TUBO DE PE SUCATA DE GARIMPO DE MOTOR
SUCATA DE BOTA DE PVC SUCATA DE GELADEIRA
SUCATA DE CABO SUCATA DE GRADE
SUCATA DE GRAO DE PE SUCATA DE PERSIANA
SUCATA DE GRAO DE PVDF SUCATA DE PET DE ÓLEO DE MOTOR
SUCATA DE GRAVADORA SUCATA DE PET RESINA

SUCATA DE HD SUCATA DE PISCINA
SUCATA DE HD DE CELULAR SUCATA DE PLACA
SUCATA DE INFORMÁRTICA SUCATA DE PLACA DE CELULAR
SUCATA DE INOX SUCATA DE PLACA DE PC
SUCATA DE LATÃO DE RADIADOR SUCATA DE PLACA MÃE
SUCATA DE LIXO ELETROELETRÔNICO SUCATA DE PLACA PESADA
SUCATA DE LIXO ELETRÔNICO SUCATA DE PLACA RUIM
SUCATA DE LONA SUCATA DE PLACA SECA
SUCATA DE LONA DUPLA FACE SUCATA DE PLACAS DE COMPUTADORES E SIMILARES
SUCATA DE LUMINÁRIA DE ALUMÍNIO SUCATA DE PLACAS E COMPONENTES
SUCATA DE MADEIRA SUCATA DE PLACAS ELETRÔNICAS
SUCATA DE MANGUEIRA SUCATA DE PLÁSTICO DE CADEIRA
SUCATA DE MANGUEIRA DE PLÁSTICO SUCATA DE PLÁSTICO DE CALOTA
SUCATA DE MANGUEIRA DE PVC SUCATA DE PLÁSTICO DE CAPA DE FIO
SUCATA DE MATERIAL FINO DE ALUMÍNIO SUCATA DE PLÁSTICO DE LONA
SUCATA DE MATERIAL FINO DE PERSIANA SUCATA DE PLÁSTICO DE LONA DUPLA FACE
SUCATA DE MATERIAL FINO DE RADIADOR SUCATA DE PLÁSTICO DE MESA
SUCATA DE MEMÓRIA HD SUCATA DE PLÁSTICO DE PARACHOQUE
SUCATA DE MESA SUCATA DE PLÁSTICO DE PEÇAS DE COMPUTADOR
SUCATA DE METAL DE BATERIA SUCATA DE PLÁSTICO DE PEÇAS DE GELADEIRA
SUCATA DE METAL DE MOTOR SUCATA DE PLÁSTICO DE PEÇAS DE TV
SUCATA DE MICROFLAKE SUCATA DE PLÁSTICO DE PERSIANA
SUCATA DE MICROONDAS SUCATA DE PLÁSTICO DE RAIO-X
SUCATA DE MOINHO COM MOTOR SUCATA DE PLÁSTICO DE SERINGA
SUCATA DE MOTOR SUCATA DE PLÁSTICO DE TORNEIRA
SUCATA DE MOTOR COQUINHO SUCATA DE PLÁSTICO FINO DE LONA
SUCATA DE MOTOR CRT SUCATA DE PLASTICO PE - GRAO
SUCATA DE MOTOR DE FERRO SUCATA DE PLASTICO PEAD
SUCATA DE MOTOR DE FERRO DE GELADEIRA SUCATA DE PLASTICO PEAD MOIDO
SUCATA DE MOTOR DE FREEZER SUCATA DE PLASTICO PP MOIDO
SUCATA DE MOTOR DE GELADEIRA SUCATA DE PLÁSTICO PVC DE MANGUEIRA



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.004 26 de novembro de 2025 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

SUCATA DE MOTOR DE GELADEIRA COQUINHO SUCATA DE PLASTICO PVDF - GRAO
SUCATA DE MOTOR DE TANQUINHO SUCATA DE PLÁSTICO RÍGIDO PP PE PVC CLISTER
SUCATA DE MOTOR ELÉTRICO SUCATA DE PLÁSTICO TIPO RESINA
SUCATA DE MOTOR GRANDE SUCATA DE POLIAMIDA - GRAO
SUCATA DE MOTOR PEQUENO SUCATA DE POLIETILENO DE CALHA
SUCATA DE MOTOR PL SUCATA DE PP DE CHUVEIRO
SUCATA DE MOTORZINHO SUCATA DE PP MOÍDO
SUCATA DE NOTEBOOK SUCATA DE PROCESSADOR
SUCATA DE NYLON SUCATA DE PS POLIESTIRENO GRANULADO
SUCATA DE PANELA SUCATA DE PVC DE CADEIRA
SUCATA DE PANELA DE AÇO SUCATA DE RADIADOR
SUCATA DE PANELA DE AÇO INOX SUCATA DE RADIADOR DE ALUMÍNIO
SUCATA DE PANELA DE ALUMÍNIO SUCATA DE RADIADOR DE ALUMÍNIO COM COBRE
SUCATA DE PANELA DE FERRO FUNDIDO SUCATA DE RADIADOR DE ALUMÍNIO E COBRE
SUCATA DE PANELA LIMPA SUCATA DE RADIADOR DE COBRE
SUCATA DE PANELA SUJA SUCATA DE RADIADOR DE FERRO
SUCATA DE PARACHOQUE SUCATA DE RADIADOR DE METAL
SUCATA DE PARALAMA SUCATA DE RAIO-X
SUCATA DE PARTES E ACESSÓRIOS DE RAIO-X SUCATA DE REATOR
SUCATA DE PASTILHA DE FERRO DE PASSAR SUCATA DE RESINA
SUCATA DE PE - BORRA E TUBO SUCATA DE RESINA MOIDA CONTAMINADA
SUCATA DE PEAD GRANULADO SUCATA DE RESINA PLASTICA
SUCATA DE PEAD MOIDO SUCATA DE RODA
SUCATA DE PEÇA INTERMEDIÁRIA SUCATA DE RODA DE ALUMÍNIO
SUCATA DE PEÇAS DE CARRO SUCATA DE RODA DE COBRE
SUCATA DE PEÇAS DE MOTO SUCATA DE SERINGA
SUCATA DE PERFIL DE ALUMÍNIO COM REBITE E 
PARAFUSO

SUCATA DE SOPRO

SUCATA DE TELEVISÃO SUCATA PLASTICA PS MOIDO
SUCATA DE TORNEIRA SUCATA	 PLASTICA	 RECICLADA	

POLIPROPILENO GRANULADO
SUCATA DE TORNEIRA DE METAL SUCATA PLASTICA RECICLADA PP GRANULADO

SUCATA DE TORNEIRA DE PLÁSTICO SUCATA PLASTICO PET RESINA
SUCATA DE TRANSFORMADOR SUCATA POLINYLON
SUCATA DE TUBO DE TV SUCATA PP POLIPROPILENO RECICLADO GRANULADO
SUCATA DE TV SUCATA	 RECICLADA	 DE	 PP	

POLIPROPILENO GRANULADO
SUCATA DE VARREDURA DE PE TABLET
SUCATA DE VIDRO PLANO TABLET COM BATERIA
SUCATA ELETROELETRÔNICA TECLADO
SUCATA ELETRÔNICA TELEVISÃO
SUCATA ELETRÔNICA DE OUTRAS PARTES E PEÇAS TORNEIRA
SUCATA FLOCOS DE PP BRANCO TORNEIRA DE METAL
SUCATA METÁLICA DE BATERIA TORNEIRA DE PLÁSTICO
SUCATA METÁLICA DE PERSIANA TRANSFORMADOR
SUCATA MISTA DE PARACHOQUE TRANSFORMADOR COM FIO DE COBRE
SUCATA NYLON PC,BOR,MOI,GR TV
SUCATA OXICORTE TV DE TUBO
SUCATA PLASTICA EPS MOIDO VARREDURA DE PLASTICO PE - GRAO
SUCATA PLASTICA MOIDO VARREFURA DE PE
SUCATA PLASTICA PEAD S MOIDO VIDEOCASSETE
SUCATA PLASTICA PET RESINA VIDRO PLANO MISTO
SUCATA PLASTICA PP POLIPROPILENO GRANULADO ZORBA 0-30MM FLUFF


